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El presente informe da cuenta del trabajo que realiza 

periódicamente la Base General de Datos de Niños, Niñas y 

Adolescentes (BGD) con la colaboración de los operadores que 

utilizan el programa informático. 

 

La información analizada es registrada en los juzgados y 

tribunales orales de menores de la Justicia nacional con asiento 

en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 

 

Los datos reflejan la cantidad de niños, niñas y adolescentes 

con intervenciones y/o medidas de privación de la libertad o 

alojamiento en instituciones por causas penales dispuestas entre 

enero y junio de 2020. 

Además se realiza una comparación estadística con respecto al 

primer semestre de 2019. 

 

Cabe aclarar que durante el período analizado se produjo 

el aislamiento social, preventivo y obligatorio (ASPO) declarado 

por el Poder Ejecutivo Nacional el 20 de marzo de 2020,en el 

marco de la pandemia de COVID-19, y la feria extraordinaria 

para toda la Justicia nacional dispuesta por la Corte Suprema de 

Justicia de la Nación. 

 

En este marco, se observa una reducción en la cantidad de 

intervenciones y medidas de privación de la libertad o 

alojamiento en instituciones por causas penales, durante los 

primeros meses de ASPO. 
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674 niños/as y 
adolescentes con 

intervención judicial 
iniciada durante el 

1er semestre 
de 2020 

612 
   en juzgados 
nacionales de 

    menores 

 

25 en 

tribunales orales 
de menores TOTAL DE 

62 
EN TOM 

TOTAL DE 

649 
EN JNM 37 

 en ambos 

89,8 % 
VARONES 

(605) 

10,2 % 
MUJERES 
(69) 
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NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES CON INTERVENCIONES 
EN LA JUSTICIA NACIONAL DE MENORES 

58.0% 

Menores de 14 años 14 y 15 años 16 y 17 años 

Mayores de edad Sin Datos 

57.7% 

Menores de 14 años 14 y 15 años 16 y 17 años 

Mayores de edad Sin Datos 
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DATOS 

57.7 % 
DE 16 y 

17 AÑOS 
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NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES CON INTERVENCIONES 
EN LA JUSTICIA NACIONAL DE MENORES 

RESIDENTES 
EN CABA 
51.6 % 

RESIDENTES EN 
PROV. DE BS. AS. 
36.5 % 

NACIONALIDAD 
ARGENTINA 
84.3 % 

BOLIVIANA 
1 % 

PERUANA 
2.7 % 

PARAGUAYA 
3.1 % 

OTROS LATAM 
1 % 

OTRAS PROVINCIAS 0.2 % 

SE DESCONOCE 7.9 % 

SE DESCONOCE 11.6 % 
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NACIONALIDAD Y RESIDENCIA 
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* Los datos correspondientes a los indicadores “nivel educativo” y “cobertura de 
salud” son registrados en la BGD por los equipos interdisciplinarios dependientes de 
la Cámara Criminal y Correccional. 

43.5% 

20.8% 

8.5% 
5.9% 

2.1% 0.4% 

18.8% 

MADRE MADRE Y 
PADRE 

FAMILIAR O 
GUARDADOR 

PADRE SITUACIÓN 
DE CALLE 

VIVE 
SOLO 

SE DESCONOCE 

9.7% 
5.5% 

13.5% 

26.3% 

42.5% 

0.7% 1.8% 

SIN EDUC. 
FORMAL / 
PRIMARIA 
INCOMP. 

PRIMARIA EN 
CURSO 

PRIMARIA 
COMPLETA 

SECUNDARIA 
INCOMPLETA 

SECUNDARIA EN 
CURSO 

SECUNDARIA 
COMPLETA 

OTRA 

84.5% 

12.4% 
1.7% 1.4% 

COBERTURA DEL 
SISTEMA DE 

SALUD PUBLICA 

OBRA SOCIAL MEDICINA 
PRE-PAGA 

OTRA 

NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES CON INTERVENCIONES 
EN LA JUSTICIA NACIONAL DE MENORES 

CONVIVENCIA, NIVEL EDUCATIVO Y COBERTURA DE SALUD* 
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NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES CON INTERVENCIONES 
EN LA JUSTICIA NACIONAL DE MENORES 

1024 
intervenciones 

 

POR DELITOS 

CONTRA LA PROPIEDAD 

84,2 % 

958 EN JNM 

66 EN TOM 

1.5 
promedio 

por NNyA 

3.1 % 0.4 % 0.5 % 0.6 % 1.4 % 1.7 % 3.4 % 4.7 % 

84.2 % 

DE DELITOS CONTRA 

LA PROPIEDAD 
EN GRADO DE TENTATIVA 
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39,3 % 

DETALLE DE INTERVENCIONES 
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732 
CAUSAS* 

NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES CON INTERVENCIONES 
EN LA JUSTICIA NACIONAL DE MENORES 

46.2% 
23.6% 

11.5% 

SOBRESEIMIENTO INC. 5 

DELEGACIÓN FISCAL POR ART. 196 C.P.P.N. 

PROCESAMIENTO 

CITADO PARA ART. 354 C.P.P.N. 

ELEVACIÓN A JUICIO 

INCOMPETENCIA 

SOBRESEIMIENTO INC. 3 

SOBRESEIMIENTO INC. 4 

SOBRESEIMIENTO INC. 2 

FALTA DE MÉRITO 

TRASLADO A PARTES PARA OFREC. DE … 

ARCHIVO 

REBELDÍA EN LA CAUSA 

RESOLUCIÓN DE RECURSO 

ABSOLUCIÓN POR ART. 3 C.P.P.N. 

FIJAR FECHA DE JUICIO ORAL 

496 
autos o 

resoluciones 

registrados/as* 
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* La información corresponde a un registro de datos recientemente incorporado a 
la BGD cuya estandarización se encuentra en proceso. 

REGISTRO DE AUTOS Y RESOLUCIONES 

CANTIDAD DE CAUSAS ASOCIADAS A LAS INTERVENCIONES 

* Ante JNM tramitan también otras causas, como denuncias de hábeas corpus y 
causas relativas a NNyA imputados no identificados, que no forman parte del 
registro en BGD. 



866 

1400 

971 

674 

1024 

732 

NNyA INTERVENCIONES CAUSAS 

1er semestre 2019 1er semestre 2020 

- 26.9 % - 24.6 % - 22.2 % 

% de variación interanual 

NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES CON INTERVENCIONES 
EN LA JUSTICIA NACIONAL DE MENORES 

COMPARACIÓN INTERANUAL NNyA E INTERVENCIONES 
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190 

275 

182 

251 
268 

234 

194 

332 

170 

21 

149 158 

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO 

1er semestre 2019 1er semestre 2020 

+ 2.1 % + 20.7 % - 6.6 % - 91.6 % - 44.4 % - 32.5 % 

% de variación interanual 

AA CSJN 6/20 
DNU 297/20 
INICIO ASPO 

1er semestre 2020 1er semestre 2019 

AA CSJN 6/20 
DNU 297/20 
INICIO ASPO 

AA CSJN 8/20 
DNU 325/20 

AA CSJN 10/20 
DNU 355/20 

AA CSJN 13/20 
DNU 408/20 

AA CSJN 14/20 
DNU 459/20 

AA CSJN 16/20 
DNU 493/20 

AA CSJN 18/20 
DNU 520/20 

AA CSJN 25/20 
DNU 576/20 

COMPARACIÓN INTERVENCIONES MENSUAL Y DIARIA 

NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES CON INTERVENCIONES 
EN LA JUSTICIA NACIONAL DE MENORES 
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1400 INTERVENCIONES  1024 INTERVENCIONES  - 26.2 % 



1 
3 

17 

32 

1 1 
4 

1 

13 años 15 años 16 años 17 años SIN DATOS 

60 niños/as y 
adolescentes con 

medidas de iniciadas 
en el 1er semestre 

de 2020 

54 
   en juzgados 
nacionales de 

    menores 

 

5 en 

tribunales orales 
de menores TOTAL DE 

6 
EN TOM 

TOTAL DE 

55 
EN JNM 1 

 en ambos 

90 % 
VARONES 

(54) 

10 % 
MUJERES 
(6) 
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67 medidas 
iniciadas en el 
1er semestre 

de 2020 

55 
NNyA 

3 
NNyA 

2 
NNyA 

1 MEDIDA 2 MEDIDAS 3 MEDIDAS 

90 % 
DE 16 y 17 

AÑOS 

NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES CON MEDIDAS DE 
PRIV. DE LIBERTAD O ALOJAMIENTO EN INSTITUCIONES 
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89.6% 

6.0% 3.0% 1.5% 

DELITOS CONTRA LA 
PROPIEDAD 

DELITOS CONTRA LAS 
PERSONAS 

DELITOS CONTRA LA 
LIBERTAD 

DELITOS CONTRA LA 
ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA 

INFORME ESTADÍSTICO BGD 
PRIMER SEMESTRE 2020 

56.5 
días de 

promedio* 

* 13 MEDIDAS NO 

FINALIZADAS 

AL 30 DE JUNIO 

1 DÍA 

19% 

2 A 7 
DÍAS 

15% 
8 A 30 
DÍAS 

16% 

31 A 90 
DÍAS 

14% 

91 A 180 
DÍAS 

36% 

NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES CON MEDIDAS DE 
PRIV. DE LIBERTAD O ALOJAMIENTO EN INSTITUCIONES 
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89,6 % 
POR DELITOS 

CONTRA LA 
PROPIEDAD 

DETALLE DE MEDIDAS DISPUESTAS 
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NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES CON MEDIDAS DE 
PRIV. DE LIBERTAD O ALOJAMIENTO EN INSTITUCIONES 
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26.9% 

23.9% 

20.9% 

16.4% 

10.4% 

1.5% 

CENTROS SOCIOEDUC. DE 
RÉGIMEN CERRADO 

COMUNIDAD TERAPÉUTICA 

HOSPITAL 

RESIDENCIA SOCIOEDUC. DE 
LIBERTAD RESTRINGIDA 

PARADOR  

OTROS CENTROS CERRADOS 

47.1% 

26.9% 

1er semestre 2019 1er semestre 2020 

DETALLE DE MEDIDAS DISPUESTAS 

26,9% 
COMENZÓ EN UN CENTRO 

SOCIOEDUCATIVO DE RÉGIMEN 

CERRADO. 
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20.9% 

13.4% 

10.4% 

10.4% 

7.5% 

6.0% 

4.5% 

3.0% 

3.0% 

1.5% 

19.4% 

ABANDONO TRAT. O INST. REGIMEN ABIERTO / NO REG. SALIDA 
TRANS. 

EGRESO POR MAYORÍA DE EDAD 

EVALUACIÓN POSITIVA DE INSTITUCIÓN 

EVALUACIÓN POSITIVA DE EQUIPO INTERDIS. 

FUGA CENTRO DE RÉG. CERRADO/LIB. SEMI-RESTRINGIDA 

PERMANECE ALOJADO A DISP. DE JUZGADO DEP. DE OTRA 
CÁMARA 

PERMANECE ALOJADO A DISP. DE CONSEJO (GCBA) 

SALUD PÚBLICA PANDEMIA COVID-19 

SITUACIÓN PROCESAL (SOBRESEIMIENTO, ABSOLUCIÓN, CON. 
PRISIÓN EN SUSPENSO) 

PERMANECE ALOJADO EN CEN. DE RÉG. CERRADO CON PRISIÓN 
PREVENTIVA 

MEDIDA NO FINALIZADA 

NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES CON MEDIDAS DE 
PRIV. DE LIBERTAD O ALOJAMIENTO EN INSTITUCIONES 

MOTIVO DE DISPOSICIÓN DE LA MEDIDA Y DE FINALIZACIÓN 
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35.8% 

32.8% 

13.4% 

7.5% 

6.0% 

3.0% 

1.5% 

PARA EVALUACIÓN 

CAUSAS RECIENTES / REIT. DE HECHOS 

PROTOCOLO INT. DE ACTUACIÓN 

CAPTURA POR REBELDÍA 

GRAVEDAD HECHO ATRIBUÍDO 

REVINCULACIÓN SOCIO FAMILIAR 

EVALUADO NEGATIVAMENTE 
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420 niños/as y 
adolescentes con 

ingresos en el Centro 
de Admisión y 

Derivación (CAD) 

 

616 
ingresos 

en el CAD 

1.5 
INRESOS EN 

CAD DE 

PROMEDIO 

POR NNyA 

* Los datos de ingreso en el Centro de Admisión y Derivación (CAD) surgen del 
propio registro en la BGD que realizan los Juzgados Nacionales de Menores. 

14.3 % DE NNyA CON INGRESOS 

EN CAD RESULTARON CON ALGUNA 

MEDIDA RESTRICTIVA DE LA 

LIBERTAD O DE ALOJAMIENTO EN 

INSTITUCIONES POR LA 

JUSTICIA DE MENORES. 

60 

NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES CON INGRESOS EN EL 
CENTRO DE ADMISIÓN Y DERIVACIÓN (CAD) 
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COMPARACIÓN INTERANUAL CANTIDAD DE NNyA CON MEDIDAS 

90 
102 

60 
67 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

NNyA C/MEDIDAS CANT. DE MEDIDAS 

1er semestre 2019 1er semestre 2020 

- 34.3 % - 33.3 % 

% de variación interanual 

1° SEMESTRE 2020 

8.9 % 
(674 NNyA C/ INTERVENCIONES) 

PORCENTAJE DE NNyA CON INTERVENCIONES 
CON ALGUNA MEDIDA RESTRICTIVAS DE LIBERTAD 

O DE ALOJAMIENTO EN INSTITUCIONES 

1° SEMESTRE 2019 

10.4 % 
(866 NNyA C/ INTERVENCIONES) 

NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES CON MEDIDAS DE 
PRIV. DE LIBERTAD O ALOJAMIENTO EN INSTITUCIONES 
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16 

13 13 

17 

22 
21 

18 

23 

16 

2 
3 

5 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO 

1er semestre 2019 1er semestre 2020 

+ 12.5 % + 76.9 % + 23.1 % - 88.2 % - 86.4 % - 76.2 % 

% de variación interanual 

AA CSJN 6/20 
DNU 297/20 
INICIO ASPO 

NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES CON MEDIDAS DE 
PRIV. DE LIBERTAD O ALOJAMIENTO EN INSTITUCIONES 

COMPARACIÓN INTERANUAL CANTIDAD DE MEDIDAS POR MES 
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DURANTE EL ASPO SE DISPUSIERON 
10 MEDIDAS DE PRIV. DE LIBERTAD O 

ALOJAMIENTO EN INSTITUCIONES 

18.1 
días de 

promedio* 

 

POR DELITOS 

CONTRA LA PROPIEDAD 

(ROBOS) 

100% 

40% 

30% 

20% 

10% 

HOSPITAL 

CENTROS SOCIOEDUC. 
DE RÉGIMEN CERRADO 

COMUNIDAD 
TERAPÉUTICA 

PARADOR * 1 medida no 

finalizada al 30/06. 
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866 

1400 

971 

90 102 

674 

1024 

732 

60 67 

0 

200 

400 

600 

800 

1000 

1200 

1400 

NNyA 
C/INTERV. 

CANT. DE 
INTERV. 

CANT. DE 
CAUSAS 

NNyA 
C/MEDIDAS 

CANT. DE 
MEDIDAS 

1er semestre 2019 1er semestre 2020 

NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES CON 
INTERVENCIONES Y/O MEDIDAS DISPUESTAS 

RESUMEN COMPARATIVO GENERAL 
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Por consultas sobre las publicaciones estadísticas de la BGD, comunicarse a: bgd@csjn.gov.ar 
 
Los informes estadísticos también se pueden encontrar en: 
https://www.csjn.gov.ar/bgd/listaNoticiasTema.do?method=iniciar&idTema=45 
 
Sitio Web: https://www.csjn.gov.ar/bgd/ 

INFORME ESTADÍSTICO SOBRE NIÑAS, NIÑOS Y 
ADOLESCENTES CON INTERVENCIÓN JUDICIAL 
 
PRIMER SEMESTRE DE 2020 
 
 
BASE GENERAL DE DATOS DE NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES 
CON INTERVENCIÓN JUDICIAL (BGD) 
 

Autoridad: 
Dra. Elena Highton de Nolasco 
Vicepresidenta de la Corte Suprema de Justicia de la Nación 
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